
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

ODGCI1 12 / 2024 06/03/2024

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta FALLETTO Pietro NALLO Vittoria

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

FILIPPI Marina ROMEO Caterina

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

GERVASONI Maria Elena RUSPA Pietro

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

GRITTI Ilaria STRANIERO Giovanni

BENEDETTI Paolo LEVI MONTALCINI Piera TAMBURINI Enrico

BORINI Alessandro MAINA Benedetta VALENTINO Claudia

BRIANZA Isabella MARTINEZ Francesco

DI NARDO Antonio MOSSA Tiziana

In totale, con il Presidente, n. 23 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: CAPETTI Filiberto Maria - POGGIO Graziella 
Elena

Con la partecipazione del Segretario CHIEZZI Andrea Carlo Antonio Pino

Pag 1 di 4



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO: ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: "VIA AMENDOLA".

PREMESSO CHE

La centralissima via Amendola, zona pedonale a due passi da via Roma e piazza San Carlo, è uno
dei salotti di Torino ed è il biglietto da visita per chi viene da fuori. La via pedonale con i suoi
ristoranti,  bar,  dehors,  negozi  e  belle  vetrine  è  frequentata  a  tutte  le  ore  e  tutti  i  giorni  della
settimana non solo dai residenti ma anche da cittadini, da persone che vengono da fuori e da turisti.

CONSIDERATO CHE

I residenti lamentano che la pavimentazione in porfido è dissestata, che alcune lastre e piastrelle in
pietra mancano ed altre sono spaccate e che alcune buche sono state sistemate con il bitume.

I cittadini segnalano altresì che nel mese di dicembre 2023 sono state posizionate, nei due punti
maggiormente dissestati, due barriere per la segnalazione del pericolo e la delimitazione suolo e che
da allora che non sono mai state rimosse.
Inoltre  da  tanto  tempo  ci  sono  dei  cavalletti  vetusti  buttati  e  abbandonati  malamente  sotto  il
porticato di via Buozzi.

VISTO CHE

I residenti e i cittadini chiedono che si intervenga al più presto per sistemare la pavimentazione di
questa bella via pedonale non solo per una questione estetica ma anche per motivi di sicurezza per
tutti coloro che passeggiano e transitano.

CONSTATATO CHE

In base al bilancio 2023 sono previsti interventi straordinari sulle pavimentazioni di vie strade e
piazze della città.

Le  località  di  intervento  sono  state  suddivise  in  cinque  lotti  manutentivi,  uno  mirato  alla
manutenzione delle pavimentazioni lapidee, in particolare della zona centrale aulica della Città tra
cui  via  Amendola  e  via  Buozzi  (lotto  E)  e  prevedono  interventi  d!  risistemazione  della
pavimentazione lapidea esistente con fornitura della stessa nelle aree ove mancante.

In  base  al  crono-programma  delle  fasi  attuative  degli  interventi  straordinari  si  evince  che
l’aggiudicazione dei Iavori dovrebbe avvenire a marzo 2024; la consegna dei Iavori ad aprile 2024,
l’ultimazione dei lavori a marzo 2025 e la certificazione di regolare esecuzione a giugno 2025.

IMPEGNA IL PRESIDENTE E IL COORDINATORE COMPETENTE

Pag 2 di 4



- A farsi parte attiva presso gli uffici competenti per monitorare l'inizio, lo svolgersi e la fine dei
lavori degli interventi straordinari della zona pedonale,

- a richiedere la rimozione delle barriere buttate e abbandonate sotto il orticato di via Buozzi,

- A chiedere a Smat e Iren di provvedere agli interventi di competenza”.

Hanno riferito, oltre alla Presidente Savio, i Consiglieri Ruspa, Benedetti, Martinez.

Il  Consigliere  Ruspa  presenta  il  seguente  emendamento  sostitutivo  dell’ultimo  punto  del
dispositivo, dalle parole “a chiedere…” alle parole “…barriere protettive, con la seguente frase: “A
chiedere a Smat e Iren di provvedere agli interventi di competenza”.

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di emendamento mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

PRESENTI E VOTANTI: N. 23
VOTI FAVOREVOLI: N. 23

Esito: emendamento approvato

LA PRESIDENTE

Invita  i  Consiglieri  a  votare  la  proposta  di  ordine  del  giorno,  come sopra  emendato,  mediante
votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

PRESENTI E VOTANTI: N. 23
VOTI FAVOREVOLI: N. 23

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

Di approvare l’ordine del giorno avente ad oggetto: “VIA AMENDOLA”.

Pag 3 di 4



________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 4 di 4


